در سال ۱۸۳۸ میلادی، در دوران پادشاهی محمد شاه، برای سومین بار دانش آموزان ایرانی به سرپرستی حسین خان نظام الدوله عازم فرانسه و انگلیس شدند. این سنت در دوران پادشاهی ناصرالدین شاه هم ادامه یافت و محصلینی برای تحصیل به اروپا اعزام شدند تا این که اولین مدرسه‌ی جدید ایران به نام دارالفنون توسط امیر کبیر در سال ۱۸۵۱ میلادی / ۱۲۳۰ شمسی، بنیان گذاشته شد (هاشمیان، ۱۳۷۹: ۷۸-۸۸). بعد از شکل‌گیری مدرسه‌ی دارالفنون، برخی مدارس ابتدایی، متوسطه، عالی و خارجی در جامعه‌ی ایران شکل گرفت که ما در این جا به آن‌ها اشاره می‌کنیم.

### ۱- مدارس جدید در دوره‌ی قاجاریه